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第 13 回 駒場友の会 総会次第 

 
 

 

 

 
1. 開会 

2. 会長挨拶 

3. 学部長挨拶 

4. 議題 
① 2015 年度事業報告 

② 2015 年度決算報告 

③ 2016 年度事業計画 

④ 2016 年度予算案  

⑤ 役員の選任 

⑥ 法人化について 

⑦ 事務局運営の新体制について 

 

5. その他 

  会友の図書館利用について 

 

6. 閉会 
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① 2015 年度事業報告 

 
Ⅰ. 懇談会・講演会・演奏会などの開催（共催・協賛などは一部の行事のみを記載） 

1. 新入生歓迎特別講演会 

4 月 14 日（月） に、石井直方先生による「鍛えることの魅力」を 21KOMCEE West

レクチャーホールで開催した。参加は、新入生や父母あわせて 200 名。講演会終

了後石井先生を囲んでサンドウィッチパーティを実施した。 

2. 新入生父母と教養学部長との懇談会   

駒場友の会に 4月に入会した新入生父母のうちの希望者 240 名を 5月 16 日（土）

に駒場キャンパスに招いて、懇談会を開催した（教養学部後援）。小川桂一郎学部

長の講演（21KOMCEE East 地下 K-011 教室）、キャンパスツアー、昼食パーティを

実施した。33 名の教職員が引率などを担当した。                     

3. 音楽演奏会の共催と協賛 

  オルガン委員会、ピアノ委員会などが主催する 7 つの演奏会を共催し、開催費

用の一部を負担するとともに、駒場友の会の会員会友の席を確保した。また、「駒

場音楽振興基金」を活用して、オルガン委員会、ピアノ委員会が開催する演奏会

に協賛・協力した。 

4. ロコモ体操教室の定期開催 

渡會公治先生の指導による「中高年のための美しく立つ教室」を毎月 2回（原則

として第一と第三の水曜日）、実施した。参加者は毎回 30～40 名。会場は駒場コミ

ュニケーションプラザ身体運動実習室。      

5.  ユータスくん学事カレンダーの製作 

前期課程学生のスケジュール管理ツールとして定着しているユータスくん学事

カレンダーの 2016 年度版（2016 年 1 月～2017 年 3 月）を、壁掛版と卓上版の 2種

類で製作した。原画作成は教務課、デザインは㈱禅。製作部数は 3000 部。1部 800

円。メモ帳と A6サイズクリアフォルダのセットも販売した。 

Ⅱ. 寄付事業の推進  

「学生のための寄付」を実施し、4月 5 月に新入生の父母から 3,275,000 円、既

会員会友有志から 1,303,000 円、合計 4,578,000 円のご協力をいただいた。 

その原資を用いて、駒場図書館に学生用図書を寄贈した（1,345,926 円）。 

また、三鷹国際学生宿舎の老朽化したソファ（6 台）を更新し、交流スペース拡

充を支援した（750,216 円）。 

それ以外に、三鷹国際学生宿舎での留学生歓迎会、ハーバード大学生との交流プ

ログラム（HCAP）、北京大学生との交流プログラム（京論壇）などに補助を行った。

駒場祭への協賛も昨年に引き続き実施した。この部分の合計は 1,553,784 円。 

    今年度より、駒場博物館の特別展を共催、協賛し、博物館の活動の一層の活性化に 

貢献した（274,147 円）。 

寄付支出の総合計は、3,924,073 円。詳細は本冊子の 4～5ページを参照。 
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Ⅲ. 広報活動 

1. 会報第 25号（2015 年 9月 15 日）、第 26号（2016 年 3 月 10 日）を発行した。 

第 25 号は、新入生歓迎特別講演会／新入生父母と学部長との懇談会／第十二回

総会報告／「教養の森に棲む人たちへ：レマン湖畔への誘い」嘉治美佐子／「学生

支援課という仕事」鈴木智香子／「十年を迎えた京論壇」杉山実優 

第 26 号は、味覚のアトリエ＠駒場／「ベトナムに大学を作る」古田元夫／「駒場

を離れて思う」光島香織／「HCAP で学んだこと」堀澄紀 ／「イタリア文化省寄贈

図書コレクション ビブリオテーカ・イタリア」村松真理子 

2. ホームページ http://www. c.u-tokyo.ac.jp/ilovekomaba を活用し、広報を行っ

た。 

Ⅳ. 新規構成員（会員・会友）の獲得 

新規加入の働きかけを積極的に実施した。3月 31日、4月 1日に駒場キャンパスで

行われた新入生向けの入学諸手続きの会場（1 号館）で、入会勧誘書類一式を自宅生

には配布、下宿生などについてはご父母の住所に封書で送付した。 

  2015 年 4 月 1 日（期首）の構成員は、 

終身会員 123 名、通常会員 459 名、会友 3,000 名（合計 3,582 名） 

一高同窓会会員 214 名、東高同窓会会員 93 名 であったが、 

  2015 年 3 月 31 日（期末）の構成員数は、 

終身会員 127 名、通常会員 492 名、会友 3,641 名（合計 4,260 名） 

一高同窓会会員 202 名、東高同窓会会員 89 名 となった。 

Ⅴ. 総会の開催など 

1. 理事会・総会の開催 

5 月 23 日（土）に理事会を開催し、総会付議事項などを審議した。同日、第 12

回総会を開催した。議事の内容は会報第 25 号に紹介した。 

2. 事務局運営会議の定期開催 

会則第 26条に従い「事務局運営会議」を 5月 19 日、7月 27 日、11 月 2日、1月

25 日に開催し、駒場友の会と教養学部との意見調整、を行った。 

3. 一高同窓会担当専門委員会 

4 月 30 日（水）に委員会を開催し、会務状況を審議した。 

4. 事務局運営体制の交代 

山本泰教授が 3月末東京大学退職に先立ち、3月 15 日（火）付で駒場友の会事務

局長を退任した。 

 

 
 

 
② 2015 年度決算報告 
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収入の部
2015年度予算 2015年度実績 備考

1 会費収入 9,900,000 9,514,000
11 通常会員会費 2,000,000 1,816,000 354名

12 会友会費 7,200,000 7,350,000 1951名

13 終身会費 700,000 348,000 5名

2 寄付収入 5,150,000 6,686,400
21 学生のための寄付 4,800,000 6,686,000
22 その他 350,000 400

3 事業収入 642,000 985,178
31 2015ユータスくんカレンダー 217,000 402,138
32 味覚のアトリエ＠駒場 25,000 25,000
33 2016ユータスくんカレンダー 400,000 558,040

4 雑収入 2,200 2,970
41 預金利息 1,200 1,470 定期預金

42 その他 1,000 1,500

15,694,200 17,188,548
9,547,910 9,547,910

25,242,110 26,736,458

支出の部
2015年度予算 2015年度実績 備考

1 印刷費 1,172,000 1,786,229
11 会報・案内等の印刷費 772,000 1,060,603 25,26号の印刷費など

12 封筒・便箋等の印刷費 400,000 725,626
2 通信費 2,600,000 2,066,592

21 郵送費 2,400,000 1,936,167 DM便、切手代金など

22 電話・インターネット使用料 200,000 130,425
3 事務経費 990,000 1,477,061

31 事務用品費 400,000 755,743
32 ゼロックス使用料 320,000 417,705
33 会費等振込料金負担分 270,000 303,613

4 人件費 1,628,750 1,361,705
41 事務局スタッフ 1,128,750 1,138,005
42 臨時 500,000 223,700

5 運営費 1,794,002 1,976,691
51 事務室借料 304,002 396,830
52 光熱水料 130,000 116,407
53 会員証作成費 880,000 625,194 2,319枚

54 入会勧誘活動費 150,000 334,512
55 庶務費 330,000 390,532 総会懇親会など

56 その他 0 113,216 WEB決済ステーション導入など

6 事業費 2,845,425
61 新入生歓迎特別講演会（4.14） 128,190
62 父母との懇談会（5.17） 422,524
63 ロコモ体操教室 230,442
64 共催演奏会、講演会 262,894
65 ユータスくんカレンダー製作 1,653,172
66 会員懇話会 24,577
67 味覚のアトリエ@駒場（10.22） 123,626

7 寄付 4,000,000 3,924,073
71 学部等への寄付 4,000,000 3,924,073

8 予備費 9,448

15,694,200 15,437,776
9,547,910 11,298,682 1,750,772の増

25,242,110 26,736,458

3,500,000

小　　　　　計
次年度繰越金
合　　　　　計

小　　　　　計
前年度繰越金
合　　　　　計

2310名
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2015 年度の寄付支出実績 

 

 
駒場図書館

日付 摘要 支払い先 金額
2015/4/15 学生用図書購入費 東大生協 4,188            

2015/10/26 GENKIBOOKS送料 ヤマト運輸㈱ 2,376            
2015/12/29 イタリア図書輸送費 日本通運㈱ 346,776          
2016/1/20 学生用図書購入費 ㈱三省堂書店 1,184            
2016/1/20 学生用図書購入費 東大生協 2,435            
2016/1/20 学生用図書購入費 丸善㈱ 9,646            
2016/1/20 学生用図書購入費 ㈱紀伊國屋書店 200,720          
2016/1/26 GENKIBOOKS送料 ヤマト運輸㈱ 2,808            
2016/2/3 GENKIBOOKS図書購入費 東大生協 5,606            
2016/2/3 GENKIBOOKS図書購入費 丸善㈱ 7,865            
2016/2/3 GENKIBOOKS図書購入費 ㈱三省堂書店 8,102            
2016/2/3 GENKIBOOKS図書購入費 ㈱紀伊國屋書店 14,932           

2016/3/30 学生用図書購入費 丸善㈱ 138,457          
2016/3/30 学生用図書購入費 ㈱紀伊國屋書店 393,529          
2016/3/30 学生用図書購入費 ㈱三省堂書店 207,302          
計 1,345,926        

学生団体･施設支援
日付 摘要 支払い先 金額
2015/7/15 京論壇支援金 京論壇 500,432          
2015/7/30 駒場祭協賛金 駒場祭委員会 500,000          
2015/7/30 三鷹国際学生宿舎活動費補助 三鷹国際学生宿舎院生会 200,432          
2015/9/16 京論壇報告会チラシ印刷費 清正堂加藤㈱ 52,920           

2015/12/10 HCAP協賛金 HCAP 300,000          
2016/3/31 三鷹国際学生宿舎ソファ 幸和商事㈱ 750,216          
計 2,304,000        

駒場博物館
日付 摘要 支払い先 金額
2015/6/22 特別展チラシ印刷 ㈱ｲｰﾌﾟﾗﾝﾆﾝｸﾞ 92,016           
2015/8/5 特別展チラシ印刷 ㈱双文社印刷 115,452          

2015/11/6 特別展チラシ印刷 ㈱禅 66,679           
計 274,147          

大合計 3,924,073   
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資産
銀行普通預金口座（1） 100,813
銀行普通預金口座（2） 1,375,875
銀行定期預金口座 6,000,000
ゆうちょ銀行口座 3,821,994
合計 11,298,682

定期預金の預け入れ期間は、2015年5月15日～2016年5月15日
銀行口座はすべて三井住友銀行渋谷駅前支店

資産
銀行普通預金口座 1,752,591
合計 1,752,591

銀行口座は三井住友銀行渋谷駅前支店

資産
銀行普通預金口座 511,919
合計 511,919

銀行口座は三菱東京UFJ銀行渋谷支店

一高同窓会基金

以下の二つは会則第35条により設置された基金である。

財産目録
2016年3月31日現在

駒場友の会

駒場音楽振興基金
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③ 2016 年度事業計画案 
 

Ⅰ. 懇談会・講演会・演奏会などの開催 

1. 新入生父母と教養学部長との懇談会（実施済） 

駒場友の会に入会した新入生の父母 350 名余を 4 月 16 日（土）に駒場キャンパ

スに招いて、懇談会を開催した。小川桂一郎学部長の講演（900 番教室）、キャン

パスツアー、昼食パーティの三部構成。参加多数。36 名の教職員が引率などを担当。

開催にあたり事務方から事務部長・課長の参加と協力を得たほか、学生相談所・進

学情報センター、ハラスメント相談所、教務課、駒場図書館から、開所や案内、説

明などの協力を得た。 

2. 学生選抜コンサートへの協賛 

総会・東京大学ホームカミングデイの際に､学生選抜の音楽演奏会を開催、懇親

会に招待する。 

3. 駒場友の会主催「味覚のアトリエ＠駒場 」 

10 月下旬「味覚の一週間」の一環として「味覚のアトリエ＠駒場」を開催する。 

4. ロコモ体操教室の定期開催について  

渡會公治先生の指導による「中高年のための美しく立つ教室」を毎月 2回（原則

として第一と第三の水曜日）従来、開催してきた（会場は、駒場コミュニケーショ

ンプラザ身体運動実習室）。今年度の継続については、半年間の委託とする。 

5. 音楽活動の支援 

オルガン委員会、ピアノ委員会などが開催する演奏会を共催や協賛し、音楽活動

の振興に貢献していく。協賛に際しては、「駒場音楽振興基金」を活用する。 

6. 駒場博物館への支援 

駒場博物館が開催する特別展を共催あるいは協賛し、博物館活動の一層の活性化

に貢献し、教養学部の研究活動の公開に寄与する。 

7. 講演会の開催 

昨年度までの新入生向け講演会に代わって、保護者向け・学生向け講演会の開催

について検討する委員会を立ち上げ、活動の企画と運営をする。テーマは具体的な

学生生活に関わるもので、学部や研究センター等とは重ならないものをアカデミッ

クなアプローチもまじえて行う。ex. メンタルヘルス、進学選択、就職活動 etc 

Ⅱ. 寄付事業の推進  

「学生のための寄付」として寄せられる寄付金を活用して、従来同様、駒場図書

館への図書寄贈や、学生支援課からの希望をもとにした寄付を教養学部に行い、男

女共同参画事業への支援や駒場キャンパス、三鷹国際学生宿舎等の勉学のための環

境の向上に協力する。 

キャンパスの多様化・国際化、それを目標とする学生団体の交流活動への補助 

等を通して、貢献する。運営会議にて審査する。 
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Ⅲ. 広報活動 

1. 会報第 27号の発行（9月） 

高橋宗五教授が会報の編集発行委員を担当する。内容は以下の予定 

○「新入生父母と教養学部長との懇談会」報告  ○ 講演会、演奏会報告 

○ 第 13 回総会報告  ○ 会員・会友からの寄稿 

2. 会報第 26号の発行（3月） 

  内容は以下の予定 

 ○ ホームカミングデイ関連行事報告   ○ 講演会、演奏会等報告 

○ 会員・会友からの寄稿 

3. 新しいホームページ https://tomonokai.c.u-tokyo.ac.jp を開設した。今後、内

容を充実・更新し、当会の活動の意義についての理解を求め、教養学部の教育研

究成果紹介と発信の一端を担うものとする。またこれを通じて、新たな会員・会

友の入会や寄付を募る。 

Ⅴ.理事会・総会や各種委員会の開催 

1. 理事会・総会 

5 月 21 日（土）に理事会を開催し、総会付議事項などを審議する。同日引き続

き、第 13 回総会を開催する。総会終了後、駒場コミュニケーションプラザ南館の

交流ラウンジにて、会員会友の懇親会を開催する。 

2. 事務局員の交代と運営会議の開催 

事務局員の退任と新事務局員の加入。 

「事務局運営会議」は従来通り四半期ごとに開催する。メンバーは、駒場友の会 

事務局の教職員、小川総合文化研究科長、河野数理科学研究科長。駒場友の会運営 

の重要事項について審議する。第 1回は開催済（4月 25 日）。 

 

 3. 一高同窓会担当専門委員会 

従来、「一高同窓会事務の引き継ぎに関する規則」により、一高（旧制第一高等学 

校）同窓会を継承してきたが、同規則の定める期間は残るところ１年である。今年度 

は、一高同窓会担当専門委員会を開催し、会務状況を確認するとともに今後の方針を 

審議する。第 1回は開催済（5月 13日）。 
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収入の部
2015年度予算 2015年度実績 2016年度予算

1 会費収入 9,900,000 9,514,000 6,800,000
11 通常会員会費 2,000,000 1,816,000 1,800,000
12 会友会費 7,200,000 7,350,000 4,500,000
13 終身会費 700,000 348,000 500,000

2 寄付収入 5,150,000 6,686,400 3,000,000
21 学生のための寄付 4,800,000 6,686,000 3,000,000
22 その他 350,000 400

3 事業収入 642,000 985,178 1,600,000
31 2016ユータスくんカレンダー 217,000 402,138 600,000
32 ご父母と教養学部長との懇談会 25,000 25,000 1,000,000
33 2017ユータスくんカレンダー 400,000 558,040 0

4 雑収入 2,200 2,970 2,500
41 預金利息 1,200 1,470 1,500
42 その他 1,000 1,500 1,000

15,694,200 17,188,548 11,402,500
9,547,910 9,547,910 11,298,682

25,242,110 26,736,458 22,701,182

支出の部
2015年度予算 2015年度実績 2016年度予算

1 印刷費 1,172,000 1,786,229 1,060,000
11 会報・案内等の印刷費 772,000 1,060,603 800,000
12 封筒・便箋等の印刷費 400,000 725,626 260,000

2 通信費 2,600,000 2,066,592 1,650,000
21 郵送費 2,400,000 1,936,167 1,500,000
22 電話・インターネット使用料 200,000 130,425 150,000

3 事務経費 990,000 1,477,061 950,000
31 事務用品費 400,000 755,743 400,000
32 ゼロックス使用料 320,000 417,705 450,000
33 会費等振込料金負担分 270,000 303,613 100,000

4 人件費 1,628,750 1,361,705 2,600,000
41 事務局スタッフ 1,128,750 1,138,005 2,500,000
42 臨時 500,000 223,700 100,000

5 運営費 1,794,002 1,976,691 2,080,000
51 事務室借料 304,002 396,830 300,000
52 光熱水料 130,000 116,407 130,000
53 会員証作成費 880,000 625,194 100,000
54 入会勧誘活動費 150,000 334,512 0
55 庶務費 330,000 390,532 300,000
56 HP、システム製作 0 113,216 1,000,000
57 決済ステーション諸手数料 250,000

6 事業費 3,500,000 2,845,425 1,500,000
7 寄付 4,000,000 3,924,073 3,000,000

71 学部等への寄付 4,000,000 3,924,073 3,000,000
8 予備費 9,448

15,694,200 15,437,776 12,840,000
9,547,910 11,298,682 9,861,182

25,242,110 26,736,458 22,701,182合　　　　　計

小　　　　　計
前年度繰越金
合　　　　　計

小　　　　　計
次年度繰越金

 

 

④2016 年度予算案 
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⑤役員の交代 

 

2016 年度の役員および理事候補者 

会長 浅島誠 

副会長 落合卓四郎 板東久美子 

理事  岩田喜美枝 小川桂一郎 風間勝昭 川合眞紀 

木畑洋一 小島憲道  小林寛道 

河野俊丈 蓮實重彦 松本健  

監事 大岸良恵 長谷川壽一  

 

 

 

 

 



11 
 

⑥法人化について 

 
近年の入会者数の大幅な増加と当会会員・会友の構成比や財政規模等の変化に 

ともない、新たなよりふさわしい運営方式の整備が必要であり、任意団体から 

一般社団法人とすることを検討し、しかるべき手続きを進めることを提案する。 
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⑦事務局運営の新体制について 

 
I. 山本泰前事務局長の 3月 15 日付けの事務局長退任により、暫定的に事務局長代

理を村松真理子教養学部教授が担当した。 

 

II. 新たな HPを設置した。https://tomonokai.c.u-tokyo.ac.jp 

 

III. 事務局運営の省力化と合理化のため、新 HP から直接、入会手続きや会費納入を

クレジットカード決済およびコンビニ決済で行うことが可能なシステムをつく

った。今後は、従来の会員の登録や、会費納入、更新手続き等も徐々に移行する

予定。 

 

 


